
                                                            2023年 11月 17日 

学 校 長 様 

図書館担当者様 

                                          大阪私立中学・高等学校図書館研究会 

会 長  池田 靖章 

（香里ヌヴェール学院中学校・高等学校長） 

 

 

研 修 会 の ご 案 内 
 

向寒の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は学校図書館教育ならびに本研究会の活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、下記の要領で冬季講演会を開催いたします。関係教職員の出張につきまして格別のご配慮を賜りますよ

うよろしくお願いいたします。校務等ご多忙とは存じますが、ぜひご出席いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

日時  令和 5年 12月 6日(水)  13時 30分～  開場・受付 

14時 00分～  開演 

16時 00分     終了予定 

 

会場  大阪私学会館 ３階（301・302・303号室）               

     〒534-0026 大阪府大阪市都島区網島町 6-20 

 

講演  『学校図書館は子どもたちの安全基地!?～I am OK ,You are OK ! な関係づくりを目指して～』 

河合篤史氏（関西福祉科学大学 健康福祉学部 健康科学科 教授）  

 

 

 

 

申込方法  １１月３０日(木)までに申込みフォームからお申し込みください。 

申込みフォームQRコード       QRコードが読み込めない場合は以下にメールでご連絡ください。 

＜連絡先・お問い合わせ先＞ 

大阪私立中学校・高等学校図書館研究会事務局 

〒572-8531 大阪府寝屋川市美井町 18番 10号 

香里ヌヴェール学院中学・高等学校  平塚佳菜 

E-mail :khiratsu@seibo.ed.jp 

※お問い合わせは、必ずメールでお願いいたします。 

現在、私は、大学の教員として教員および公認心理師養成に携わっていますが、元々小学校の教員として教

育に携わっていました。若い頃は、いわゆる「熱血教師」でした。そんな私が、生徒指導で悩みながら、問

題意識がどのように変遷していったかをまずお話したいと思います。そして、臨床心理学の学びがその後に

どう影響していったか等、教育相談(カウンセリング)のエッセンスを交えお話しながら、先生方と一緒に学

校図書館での援助の可能性を探っていきたいと願っています。また、明日からの、生徒との関わりのヒント

になればこの上なく嬉しく思っています。 


